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ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α   Π Ρ Α Κ Τ Ι Κ Ο Υ 
 

Της από  11/01/2024  Τακτικής Συνεδρίασης του Δημοτικού 
Συμβουλίου του Δήμου Ρόδου 

  
         Αριθ. Πρακτικού: 03/11-01-2024    Αριθ. Απόφασης:  07/2024 
 

      Στη Ρόδο σήμερα την 11η Ιανουαρίου 2024  ημέρα  Πέμπτη  και ώρα 
17:00 στην Αίθουσα Συνεδριάσεων του Δημοτικού Συμβουλίου του Δημαρχείου 

Ρόδου, συνήλθε σε Τακτική Συνεδρίαση Δια Ζώσης, το Δημοτικό Συμβούλιο 
Ρόδου, παρουσία του Δημάρχου Ρόδου κ. Αλέξανδρου Βασιλείου Α. 
Κολιάδη. 

      Το Δημοτικό Συμβούλιο συνεκλήθη με την αρ.πρωτ. 2/590/05.01.2024  
έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου κ. Κυριάκου Κασάπη, η οποία δημοσιεύθηκε 

και κοινοποιήθηκε νομότυπα σε όλους τους Δημοτικούς Συμβούλους, σύμφωνα με 
τις διατάξεις του άρθρου 67 του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ Α’ 87/2010) όπως 
αντικαταστάθηκε από το άρθρο 74 του Ν. 4555/19-7-2018 (ΦΕΚ Α΄133/2018), 

της εγκυκλίου του ΥΠ.ΕΣ. 375/39167/02-06-2022 περί λειτουργίας Δημοτικού 
Συμβουλίου και του άρθρου 6 του Ν. 5056/2023. 

    ΠΑΡΟΝΤΕΣ: 

1. ΒΑΓΙΑΝΑΚΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 
22. ΣΩΤΡΙΛΛΗΣ ΘΩΜΑΣ-

Αντιδήμαρχος 

2. ΒΑΓΙΑΝΟΣ ΣΩΤΗΡΙΟΣ 
23. ΤΟΠΠΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ -

Αντιδήμαρχος 

3. ΒΑΡΕΛΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ-

Αντιδήμαρχος 

24. ΤΣΟΥΒΑΛΗΣ ΣΤΑΥΡΟΣ-

Αντιδήμαρχος 

4. ΘΩΜΑΤΟΣ ΜΙΧΑΗΛ 
25. ΤΣΟΥΛΛΟΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ-

Αντιδήμαρχος 

5. ΚΑΛΟΠΗΤΑΣ ΤΣΑΜΠΙΚΟΣ ΒΑΙΟΣ-

Αντιδήμαρχος 

26. ΧΑΛΚΙΑΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ-

Αντιδήμαρχος 

6. ΚΑΡΑΓΙΑΝΝΗ ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ - 

Αντιδήμαρχος 

27.   ΚΑΜΠΟΥΡΑΚΗΣ ΑΝΤΩΝΙΟΣ-    

  Επικεφαλής παράταξης                   

«ΜΕ ΔΥΝΑΜΗ ΓΙΑ ΤΗ ΡΟΔΟ» 

7. ΚΑΡΑΤΖΙΑΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ-

Αντιδήμαρχος 
28. ΔΡΑΚΟΣ ΣΤΕΦΑΝΟΣ 

8. ΚΑΣΑΠΗΣ ΚΥΡΙΑΚΟΣ - Πρόεδρος 

Δ.Σ. 
29. ΚΑΜΠΟΥΡΗΣ ΤΗΛΕΜΑΧΟΣ 

9. ΚΟΓΓΟΣ ΑΝΔΡΕΑΣ-Αντιδήμαρχος 
30. ΚΑΡΙΚΗΣ ΕΥΣΤΡΑΤΙΟΣ – 

Αντιπρόεδρος Δ.Σ. 

10. ΚΩΣΤΑΣ ΘΩΜΑΣ – 

Αντιδήμαρχος 

31. ΚΙΑΧΑΓΙΑ - ΜΑΓΙΟΓΛΟΥ    

       ΤΣΑΜΠΙΚΑ 

11. ΛΑΜΠΗΣ ΧΡΥΣΟΒΑΛΑΝΤΗΣ 
32. ΚΟΡΔΙΝΑΣ ΜΙΧΑΗΛ 

12. ΜΑΝΟΥΣΑΚΗΣ ΕΥΣΤΑΘΙΟΣ -

Αντιδήμαρχος 

33. ΣΠΑΝΟΣ – ΠΑΠΑΓΙΑΝΝΗΣ    

        ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ 
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13. ΜΕΝΕΓΑΚΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ-

Αντιδήμαρχος 

34.   ΣΤΑΜΟΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ 

14. ΜΗΤΣΟΥ ΙΩΑΝΝΗΣ 35.   ΤΣΙΚΚΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 

15. ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΙΟΥ ΣΑΒΒΙΝΑ-

Αντιδήμαρχος 

36.  ΦΛΕΒΑΡΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ 

16. ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΗΣ ΣΤΕΡΓΟΣ 

37.  ΓΕΡΟΝΙΚΟΛΑΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ-   

        Επικεφαλής παράταξης  

«ΑΡΧΗ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ για το 

νησί μας» - Γραμματέας Δ.Σ. 

17. ΠΑΤΤΑΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ-

Αντιδήμαρχος 
38.  ΖΑΝΕΤΤΟΥΛΛΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 

18. ΠΑΥΛΑΚΙΔΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ-

Αντιδήμαρχος 
39.  ΣΑΡΙΚΑΣ ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ  

19. ΠΑΥΛΟΥΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 

40. ΠΟΤΣΟΣ ΚΑΛΕΤΟΣ – 

Επικεφαλής παράταξης 

«ΛΑΙΚΗ ΣΥΣΠΕΙΡΩΣΗ 

ΡΟΔΟΥ» 

20.  ΠΛΥΓΚΟΣ ΜΙΧΑΗΛ - ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 

41. ΚΑΤΣΟΓΡΙΔΑΚΗΣ ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ – 

Ανεξάρτητος Δημοτικός 

Σύμβουλος 

21. ΣΤΑΓΚΑ ΣΤΕΦΑΝΙΑ 

42. ΜΑΝΔΡΑΚΟΣ ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ - 

Ανεξάρτητος Δημοτικός        

Σύμβουλος 

 

   ΑΠΟΝΤΕΣ: 
 

1. ΑΦΕΝΤΟΥΛΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ 

(δικαιολογημένος)  

 
Αφού διαπιστώθηκε ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία, καθόσον επί σαράντα τριών (43) 

Δημοτικών Συμβούλων παρίστανται  οι σαράντα δύο (42), ο Πρόεδρος του 
Δημοτικού Συμβουλίου κ. Κυριάκος Κασάπης κήρυξε την έναρξη της Συνεδρίασης. 

 
ΘΕΜΑ 06 : Ορισμός μελών Διοικητικού Συμβουλίου Δημοτικής 

Επιχείρησης Ύδρευσης-Αποχέτευσης Ρόδου " ΔΕΥΑΡ". 

 Ο Δήμαρχος Ρόδου Αλέξανδρος Βασίλειος Κολιάδης εισηγείται στο Σώμα τον 
ορισμό Διοικητικού Συμβουλίου της Δημοτικής Επιχείρησης Ύδρευσης 

Αποχέτευσης Δήμου Ρόδου (ΔΕΥΑΡ),  ως εξής: 

Έχοντας υπόψη:  

1. Τις διατάξεις του Ν. 1069/1980 και ειδικότερα  του άρθρου 3, όπως 
ισχύει σήμερα,  

2. Το με αριθμό 786/09.05.2011τ.Β’ ΦΕΚ με το οποίο συστάθηκε η ΔΕΥΑΡ, 

καθώς και το υπ’ αριθμ. 4754/29.12.2017τ.Β΄ΦΕΚ με το οποίο 
επεκτάθηκε η χωρική επικράτεια της επιχείρησης σε όλο το νησί της 

Ρόδου, 
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3. Τις διατάξεις του άρθρου 53 παραγρ. 1.β του Ν. 5056/2023 με το οποίο 
καταργήθηκε η παράγρ. 1 του άρθρου 6 περί ορισμού των μελών 
διοίκησης νομικών προσώπων δήμων και περιφερειών του ν. 4623/2019 

(Α` 134),  σας γνωρίζω τα ακόλουθα:  

Α.- Σύμφωνα με το άρθρο 3 παράγραφος 1 του 1069/1980, όπως ισχύει 

σήμερα, ορίζονται τα ακόλουθα: «1. Η ΔΕΥΑ που συνιστάται σε έναν (1) Δήμο 
διοικείται από ενδεκαμελές διοικητικό συμβούλιο, το οποίο ορίζεται 
από το Δημοτικό Συμβούλιο με τους αναπληρωτές του και αποτελείται 

από τον Δήμαρχο, ή τον οριζόμενο από αυτόν σύμβουλο, ως Πρόεδρο 
και έξι (6) ακόμη αιρετούς εκπροσώπους του δήμου, εκ των οποίων οι 

τέσσερις (4) ανήκουν στην παράταξη του Δημάρχου.1  

Εκτός από τους αιρετούς εκπροσώπους του Δήμου, σύμφωνα με το 
προηγούμενο εδάφιο, ως μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου ορίζονται ακόμη, 

με τους αναπληρωτές τους, ένα (1) μέλος ως εκπρόσωπος των 
εργαζομένων στην επιχείρηση, που υποδεικνύεται από την πλέον 

αντιπροσωπευτική συνδικαλιστική οργάνωση των εργαζομένων στην 
επιχείρηση ή, εφόσον ελλείπει τέτοια, από το σύνολο των εργαζομένων στην 
επιχείρηση, τους οποίους ο Πρόεδρος του Διοικητικού Συμβουλίου συγκαλεί σε 

γενική συνέλευση για τον σκοπό αυτόν, ένα (1) μέλος ως εκπρόσωπος 
περιβαλλοντικού ή κοινωνικού φορέα της περιοχής, κάτοχος πτυχίου 

Α.Ε.Ι. της ημεδαπής ή ισότιμου τίτλου της αλλοδαπής, με 
αποδεδειγμένη εμπειρία ή γνώσεις συναφείς με το αντικείμενο της 

επιχείρησης και δύο (2) δημότες ή μόνιμοι κάτοικοι με αποδεδειγμένη 
εμπειρία ή γνώσεις συναφείς με το αντικείμενο της επιχείρησης. 

Ο καθορισμός του περιβαλλοντικού ή κοινωνικού φορέα του προηγούμενου 

εδαφίου και η διαπίστωση της συνδρομής των προϋποθέσεων στο πρόσωπο 
του προτεινόμενου από αυτόν μέλους, γίνεται με απόφαση του δημοτικού 

συμβουλίου. Ο Αντιπρόεδρος ορίζεται κατά τη πρώτη συνεδρίαση του 
διοικητικού συμβουλίου με ψηφοφορία μεταξύ των μελών του. Σε περίπτωση 
ισοψηφίας, υπερισχύει η ψήφος του Προέδρου.»2  

Περαιτέρω,  στο άρθρο 3 του Ν. 1069/1980, ορίζονται τα ακόλουθα: «3. α. 
Εφόσον στις περ. 1 και 2 ο δήμαρχος ορίσει άλλον δημοτικό σύμβουλο ως 

Πρόεδρο της επιχείρησης, δεν κωλύεται να συμμετέχει στο διοικητικό 
συμβούλιο ως αιρετός εκπρόσωπος της παράταξής του. Η θητεία του 
διοικητικού συμβουλίου ακολουθεί τη θητεία του δημοτικού 

συμβουλίου και, σε κάθε περίπτωση, λήγει το αργότερο τρεις (3) μήνες 
από τη συγκρότηση του νέου δημοτικού συμβουλίου. 

 β. Συγκροτήσεις διοικητικών συμβουλίων δημοτικών επιχειρήσεων ύδρευσης 
της δημοτικής περιόδου 2019- 2023, οι οποίες έλαβαν χώρα τηρουμένων των 
προϋποθέσεων του πρώτου εδαφίου της παρ. 1, θεωρούνται νόμιμες.». 

 4. Τα αιρετά μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου είναι δυνατόν να 
αντικαθίστανται κατά τη διάρκεια της θητείας τους, με αιτιολογημένη απόφαση 

του Δημοτικού Συμβουλίου που τα όρισε, η οποία λαμβάνεται με απόλυτη 
πλειοψηφία του αριθμού των μελών του. Για την αντικατάσταση του 
εκπροσώπου των εργαζομένων και του περιβαλλοντικού ή κοινωνικού φορέα 

της περιοχής, απαιτείται η σύμφωνη γνώμη του οργάνου που τους υπέδειξε. Η 
αντικατάσταση των ανεξάρτητων μελών του Διοικητικού Συμβουλίου, δημοτών 

ή μόνιμων κατοίκων του οικείου δήμου, γίνεται ύστερα από αιτιολογημένη 

                                                 
1  Το πρώτο εδάφιο της παραγράφου 1 αντικαταστάθηκε ως άνω με την παρ.6α άρθρου 10 Ν.4625/2019,ΦΕΚ 

Α 139/31.8.2019. 

2  Η παρ.1 αντικαταστάθηκε ως άνω με το άρθρο 6 παρ.2 Ν.4623/2019,  ΦΕΚ Α 134/9.8.2019. 

javascript:open_links('848028,752257')
javascript:open_fek_links('Α','134','2019')
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απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου, η οποία λαμβάνε-ται με πλειοψηφία των 
2/3 του αριθμού των μελών του. 

 5. Στο Διοικητικό Συμβούλιο της επιχείρησης μετέχει, χωρίς δικαίωμα ψήφου, 

ως εισηγητής θεμάτων προς συζήτηση, ο Γενικός Διευθυντής της επιχείρησης. 

 6. Καθήκοντα γραμματέα του Διοικητικού Συμβουλίου ασκεί υπάλληλος της 

επιχείρησης, που ορίζεται από τον πρόεδρό του. 

7. Για τα μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου που είναι αιρετοί εκπρόσωποι 
Δημοτικών Συμβουλίων, ισχύουν οι διατάξεις του Δημοτικού Κώδικα περί μη 

εκλογιμότητας και ασυμβιβάστων. 

 8. Μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου δεν μπορεί να είναι συγγενείς 

μεταξύ τους εξ αίματος ή εξ αγχιστείας μέχρι και τρίτου βαθμού, καθώς 
και οι με οποιαδήποτε μορφή εργολάβοι ή προμηθευτές της 
επιχείρησης ή μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου ή υπάλληλοι 

ομοειδούς επιχείρησης. 

 9. Στον Πρόεδρο του Διοικητικού Συμβουλίου, αν δεν είναι Δήμαρχος, μπορεί 

να καταβάλλεται, για τις παρεχόμενες στην επιχείρηση υπηρεσίες του, 
αποζημίωση που καθορίζεται με απόφαση του Συντονιστή της οικείας 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης, ύστερα από πρόταση του Διοικητικού Συμβουλίου 

της επιχείρησης. Η αποζημίωση αυτή δεν μπορεί να υπερβαίνει το ποσοστό 
πενήντα τοις εκατό (50%), του ποσού της αντιμισθίας του Δημάρχου, 

σύμφωνα με το άρθρο 92 του ν. 3852/2010. Σε περίπτωση απουσίας του 
Πρόεδρου, λόγω ασθένειας ή άδειας, μεγαλύτερης του ενός (1) μήνα, η 

αποζημίωση αυτή καταβάλλεται εξ ημισείας σε αυτόν και στον αναπληρωτή 
του. 

10. Η αποζημίωση του Προέδρου, των μελών και του γραμματέα του 

Διοικητικού Συμβουλίου της επιχείρησης για τη συμμετοχή τους στις 
συνεδριάσεις, καθορίζεται με απόφαση του Συντονιστή της οικείας 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης, ύστερα από πρόταση του Διοικητικού Συμβουλίου 
και δεν μπορεί να υπερβαίνει το ποσό των πενήντα (50) ευρώ ανά συνεδρίαση. 
Με όμοια απόφαση, που εκδίδεται ύστερα από εισήγηση του Διοικητικού 

Συμβουλίου, μπορεί να ορίζεται ότι ένα από τα μέλη του παρέχει πλήρη 
απασχόληση με αμοιβή στην επιχείρηση και να καθορίζονται οι αρμοδιότητες 

και το ύψος της αμοιβής, το οποίο πρέπει να είναι ανάλογο των τυπικών του 
προσόντων και δεν μπορεί να υπερβαίνει το ύψος της αποζημίωσης του 
προέδρου της επιχείρησης.». 

Β. - Επιπλέον, σύμφωνα με την περίπτ.β’ της παρ.1 του άρθρου 6 του 
Ν.2839/2000, όπως τροποποιήθηκε από 01.09.2019 από την παρ.1 του 

άρθρου 16 του Ν.4604/2019, στις περιπτώσεις διορισμού ή υποδείξεως από το 
Δημόσιο, τα Ν.Π.Δ.Δ. και τους Ο.Τ.Α., μελών διοικητικών συμβουλίων ή άλλων 
συλλογικών οργάνων διοίκησης Ν.Π.Δ.Δ. ή Ν.Π.Ι.Δ., ο αριθμός των 

διοριζομένων ή υποδεικνυομένων προσώπων κάθε φύλου ανέρχεται σε 
ποσοστό ίσο τουλάχιστον με το 1/3 των διοριζομένων ή υποδεικνυομένων 

σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις, εφόσον τα μέλη που διορίζονται ή 
υποδεικνύονται είναι πάνω από ένα (1).  

Τυχόν δεκαδικός αριθμός στρογγυλοποιείται στην επόμενη ακέραιη μονάδα, 

εφόσον το κλάσμα είναι ίσο με μισό της μονάδας και άνω. 

Συγκρότηση συλλογικού χωρίς την τήρηση των προϋποθέσεων του παρόντος 

άρθρου δεν είναι νόμιμη, εκτός των περιπτώσεων συλλογικών οργάνων των 
οποίων τα μέλη εν μέρει ή στο σύνολό τους ορίζονται ως εκ της θέσεως αυτών 
(ex officio) ή προέρχονται από εκλογή ή ορίζονται από το Υπουργείο Εθνικής 
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Άμυνας και τα εποπτευόμενα από αυτό νομικά πρόσωπα λόγω αποδεδειγμένης 
ανεπάρκειας ικανού αριθμού προσώπων του ετέρου φύλου. 

Όπως επισημαίνεται στην εγκύκλιο ΥΠ.ΕΣ. εγκ.102/63900/13.09.2019, για τον 

υπολογισμό της αναλογίας που προβλέπεται στην παρ. 1β’ του άρθρου 6 του ν. 
2839/2000, όπως ισχύει, περί της υποχρεωτικής αναλογικής εκπροσώπησης 

κάθε φύλου, αυτή υπολογίζεται στο ένα τρίτο (1/3) επί των μελών που 
υποδεικνύονται (για τα υποδεικνυόμενα μέλη) και επί του (1/3) για τα λοιπά 
προτεινόμενα προς το συμβούλιο, πλην της αιτιολογημένης ανεπάρκειας 

ικανού αριθμού εκπροσώπων του έτερου φύλου και εξαιρουμένων των ex 
officio μελών.  

Επιπρόσθετα, στην εγκύκλιο του Υπ. Διοικητικής Ανασυγκρότησης 
ΔΙΔΑΔ/Φ.37/Α.1/13/οικ.12383/06.04.2017 διευκρινίζεται ότι σύμφωνα δε με 
την οικεία νομολογία, η ελάχιστη συμμετοχή του κάθε φύλου εφαρμόζεται 

χωριστά για τα τακτικά και χωριστά για τα αναπληρωματικά μέλη (απόφαση 
151/2008 ΝΣΚ (ΟΛΟΜ). 

Γ.-  Επίσης, σύμφωνα με το άρθρο  53 παραγρ. 1.β του Ν. 5056/2023,  
καταργήθηκε η παράγρ. 1 του άρθρου 6 περί ορισμού των μελών διοίκησης 
νομικών προσώπων δήμων και περιφερειών του ν. 4623/2019. Στην ήδη 

καταργηθείσα διάταξη, προβλεπόταν τα ακόλουθα: «1. Όπου στις διατάξεις 
νόμων, προεδρικών διαταγμάτων και λοιπών κανονιστικών πράξεων, 

προβλέπεται ο ορισμός μελών στη διοίκηση των νομικών προσώπων των 
δήμων και των περιφερειών, καθώς και των συνδέσμων τους, κατά 

συγκεκριμένη αναλογία, τα τρία πέμπτα επί του συνόλου των μελών με τους 
αναπληρωτές τους, συμπεριλαμβανομένου του προέδρου του διοικητικού 
συμβουλίου, ορίζονται από τον δήμαρχο ή τον περιφερειάρχη, αντίστοιχα. Τα 

υπόλοιπα μέλη, αφαιρουμένων τυχόν μελών που ορίζονται εκ της θέσεώς τους 
(ex officio) ή υποδεικνύονται από φορείς, ορίζονται από τις λοιπές παρατάξεις 

με μεταξύ τους ψηφοφορία. Σε κάθε περίπτωση, οι λοιπές παρατάξεις 
συμμετέχουν στα συμβούλια με τουλάχιστον ένα (1) μέλος συνολικά. Πράξεις 
ορισμού διοικητικών συμβουλίων που εκδόθηκαν σύμφωνα με τον υπολογισμό 

που προβλέπουν οι διατάξεις του προηγούμενου εδαφίου από τις δημοτικές και 
περιφερειακές αρχές που εγκαταστάθηκαν την 1.9.2019, θεωρούνται νόμιμες. 

  Για τη συγκρότηση του διοικητικού συμβουλίου εκδίδεται διαπιστωτική πράξη 
του οικείου δημοτικού ή περιφερειακού συμβουλίου. Σε περίπτωση που για 
οποιονδήποτε λόγο οι λοιπές παρατάξεις δεν ορίσουν μέλη, αυτά ορίζονται με 

απόφαση Δημάρχου ή Περιφερειάρχη, αντίστοιχα, και η διαδικασία δεν 
εισάγεται στο συμβούλιο.». 

     Λαμβάνοντας υπόψη τα ανωτέρω το ενδεκαμελές Διοικητικό Συμβούλιο της 
Δημοτικής Επιχείρησης ‘Ύδρευσης Αποχέτευσης Δήμου Ρόδου (ΔΕΥΑΡ), 
ορίζεται από το Δημοτικό Συμβούλιο και συγκροτείται ως ακολούθως:  

1) Πρόεδρος της ΔΕΥΑΡ ορίζεται ο Δήμαρχος ή ο  Δημοτικός Σύμβουλος 
που ορίζεται από τον Δήμαρχο με απόφαση Δημάρχου (τακτικό μέλος), 

με αναπληρωτή Δημοτικό Σύμβουλο, που προτείνονται από τον Δήμαρχο 
προερχόμενοι από την παράταξή του. 

2) Αιρετό Μέλος (τακτικό μέλος), με αναπληρωτή Αιρετό Μέλος, (Δημοτικοί 

Σύμβουλοι της παράταξης του επιτυχόντος συνδυασμού), που 
προτείνονται από τον Δήμαρχο προερχόμενοι από την παράταξή του.  

3) Αιρετό Μέλος (τακτικό μέλος), με αναπληρωτή Αιρετό Μέλος, (Δημοτικοί 
Σύμβουλοι της παράταξης του επιτυχόντος συνδυασμού) που 
προτείνονται από τον Δήμαρχο προερχόμενοι από την παράταξή του.  
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4) Αιρετό Μέλος (τακτικό μέλος), με αναπληρωτή Αιρετό Μέλος, (Δημοτικοί 
Σύμβουλοι της παράταξης του επιτυχόντος συνδυασμού) που 
προτείνονται από τον Δήμαρχο προερχόμενοι από την παράταξή του.  

5) Αιρετό Μέλος (τακτικό μέλος), με αναπληρωτή Αιρετό Μέλος, (Δημοτικοί 
Σύμβουλοι της παράταξης του επιτυχόντος συνδυασμού) που 

προτείνονται από τον Δήμαρχο προερχόμενοι από την παράταξή του.  

6) Αιρετό Μέλος (τακτικό μέλος), με αναπληρωτή Αιρετό Μέλος, (Δημοτικοί 
Σύμβουλοι της μειοψηφίας) που προτείνονται από την μειοψηφία.  

7) Αιρετό Μέλος (τακτικό μέλος), με αναπληρωτή Αιρετό Μέλος, (Δημοτικοί 
Σύμβουλοι της μειοψηφίας) που προτείνονται από την μειοψηφία.  

8) Μέλος (τακτικό μέλος), με τον αναπληρωτή του, ειδικότερα εκπρόσωπος 
των Εργαζομένων στην Επιχείρηση, που υποδεικνύονται από το 
Σωματείο των Εργαζομένων της Επιχείρησης. 

9) Μέλος (τακτικό μέλος), με τον αναπληρωτή του, ειδικότερα εκπρόσωπος 
περιβαλλοντικού ή κοινωνικού φορέα της περιοχής, κάτοχος πτυχίου 

Α.Ε.Ι. της ημεδαπής ή ισότιμου τίτλου της αλλοδαπής, με αποδεδειγμένη 
εμπειρία ή γνώσεις συναφείς με το αντικείμενο της επιχείρησης, που από 
το Τεχνικό Επιμελητήριο Ελλάδος-Τμήμα Δωδεκανήσου (υποδεικνύονται 

από το Φορέα που επιλέγεται από το Δημοτικό Συμβούλιο). Η 
διαπίστωση της συνδρομής των προϋποθέσεων στο πρόσωπο του 

προτεινόμενου μέλους γίνεται με απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου. 

10) Μέλος (τακτικό μέλος), με τον αναπληρωτή του, ειδικότερα Δημότης ή 

μόνιμος κάτοικος με αποδεδειγμένη εμπειρία ή γνώσεις συναφείς με το 
αντικείμενο της Επιχείρησης, που προτείνονται από το Δημοτικό 
Συμβούλιο, και  

11)  Μέλος (τακτικό μέλος), με τον αναπληρωτή του, ειδικότερα Δημότης ή 
μόνιμος κάτοικος με αποδεδειγμένη εμπειρία ή γνώσεις συναφείς με το 

αντικείμενο της Επιχείρησης, που προτείνονται από το Δημοτικό 
Συμβούλιο. 

Διευκρινίζεται, ότι τα μη αιρετά μέλη προτείνονται πλέον από το 

Δημοτικό Συμβούλιο, μετά την κατάργηση της παραγρ. 1 του άρθρου 6 
του Ν. 4623/2019 με το άρθρο 53 παραγρ. 1.β του Ν. 5056/2023, 

επομένως δύναται να υπάρξουν περισσότερες από μία προτάσεις και το 
Δημοτικό Συμβούλιο λαμβάνει κατά πλειοψηφία τη σχετική απόφαση.  

  
Α/Α ΤΑΚΤΙΚΑ ΜΕΛΗ ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑ-

ΤΙΚΑ ΜΕΛΗ 

ΙΔΙΟΤΗΤΑ ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΕΙΣ 

1 Πρόεδρος Δημοτικός 

Σύμβουλος 

Ο Δήμαρχος ή ο οριζόμενος 

από αυτόν δημοτικός 

σύμβουλος 

Ο Πρόεδρος ορίζεται 

με Απόφαση 

Δημάρχου 

2 Αιρετό Μέλος Αιρετό Μέλος Δημοτικός σύμβουλος της 

παράταξης του επιτυχόντος 

συνδυασμού 

Ορίζεται  από το 

Δημοτικό Συμβούλιο 

3 Αιρετό Μέλος Αιρετό Μέλος Δημοτικός σύμβουλος της 

παράταξης του επιτυχόντος 

συνδυασμού 

Ορίζεται  από το 

Δημοτικό Συμβούλιο 

4 Αιρετό Μέλος Αιρετό Μέλος Δημοτικός σύμβουλος της 

παράταξης του επιτυχόντος 

συνδυασμού 

Ορίζεται  από το 

Δημοτικό Συμβούλιο 

5 Αιρετό Μέλος Αιρετό Μέλος Δημοτικός σύμβουλος της 

παράταξης του επιτυχόντος 

συνδυασμού 

Ορίζεται  από το 

Δημοτικό Συμβούλιο 
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6 Αιρετό Μέλος Αιρετό Μέλος Δημοτικός σύμβουλος της 

μειοψηφίας 

Ορίζεται  από το 

Δημοτικό Συμβούλιο 

7 Αιρετό Μέλος Αιρετό Μέλος Δημοτικός σύμβουλος της 

μειοψηφίας 

Ορίζεται  από το 

Δημοτικό Συμβούλιο 

8 Μέλος Μέλος Εκπρόσωπος των 

Εργαζομένων στην 

Επιχείρηση 

Υποδεικνύονται από 

το Σωματείο 

9 Μέλος Μέλος Εκπρόσωπος 

Περιβαλλοντικού ή 

Κοινωνικού Φορέα της 

περιοχής, κάτοχος 

πτυχίουΑ.Ε.Ι. της ημεδαπής 

ή ισότιμου τίτλου της 

αλλοδαπής, με 

αποδεδειγμένη εμπειρία ή 

γνώσεις συναφείς με το 

αντικείμενο της επιχείρησης. 

Υποδεικνύεται από 

τον Φορέα που 

επιλέγεται από το 

Δημοτικό Συμβούλιο. 

Η διαπίστωση της 

συνδρομής των 

προϋποθέσεων στο 

πρόσωπο του 

προτεινόμενου 

προσώπου γίνεται με 

απόφαση του 

Δημοτικού 

Συμβουλίου 

10 Μέλος** Μέλος Δημότης ή μόνιμος κάτοικος 

με αποδεδειγμένη εμπειρία ή 

γνώσεις συναφείς με το 

αντικείμενο της επιχείρησης. 

Ορίζεται  από το 

Δημοτικό Συμβούλιο 

υποχρεωτικής 

αναλογίας  

11 Μέλος** Μέλος Δημότης ή μόνιμος κάτοικος 

με αποδεδειγμένη εμπειρία ή 

γνώσεις συναφείς με το 

αντικείμενο της επιχείρησης. 

Ορίζεται  από το 

Δημοτικό Συμβούλιο 

 

 Από τα μέλη  της πλειοψηφίας ` 1με την ιδιότητα του δημοτικού 
συμβούλου, 4 συνολικά, τηρείται υποχρεωτικά η ποσόστωση 1/3 των 
φύλων (ήτοι 1 γυναίκα και 3 άνδρες, ή 1 άνδρας και 3 γυναίκες ή 2 άνδρες 

και 2 γυναίκες) εκτός εάν αιτιολογημένα διαπιστώνεται ανεπάρκεια ικανού 
αριθμού εκπροσώπων του ενός φύλου.  

 Για τα μέλη που προέρχονται από την μειοψηφία, 2 συνολικά, Για τον 
ορισμό των μελών της μειοψηφίας υπάρχει υποχρέωση τήρησης 
ποσόστωσης φύλου καθώς 2 *1/3=0,6666 και εφόσον το κλάσμα είναι ίσο 

με μισό της μονάδας και άνω, η αναλογία των φύλων πρέπει να είναι 1 
προς 1, εκτός εάν αιτιολογημένα διαπιστώνεται ανεπάρκεια ικανού αριθμού 

εκπροσώπων του ενός φύλου. 

 Ομοίως για τους δύο (2) οριζόμενους δημότες – μέλη του ΔΣ υπάρχει 

υποχρέωση τήρησης ποσόστωσης φύλου καθώς 2 *1/3=0,6666 και εφόσον 
το κλάσμα είναι ίσο με μισό της μονάδας και άνω, η αναλογία των φύλων 
πρέπει να είναι 1 προς 1, εκτός εάν αιτιολογημένα διαπιστώνεται 

ανεπάρκεια ικανού αριθμού εκπροσώπων του ενός φύλου. 

 Για τον έναν (1) εκπρόσωπο του Περιβαλλοντικού ή κοινωνικού φορέα (και 

τον αναπληρωτή του)  δεν συντρέχει υποχρεώση τήρησης ποσόστωσης 
φύλων 

 Για τον έναν (1) εκπρόσωπο των εργαζομένων (και τον αναπληρωτή του) 

δεν συντρέχει υποχρεώση τήρησης ποσόστωσης φύλων 

Δεν ορίζεται συγκεκριμένη διαδικασία με την οποία η μειοψηφία θα ορίσει 

τα μέλη  της, άρα υπόκειται στη διακριτική της ευχέρεια ο τρόπος που συναινετικά 

ή κατά πλειοψηφία, με εσωτερικές διαδικασίες όπως εκλογές μεταξύ όλων των 

παρατάξεων της μειοψηφίας, θα το κάνει.  
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Μετά από τα παραπάνω Ζητείται από το Σώμα  

1) Ότι  το Μέλος (τακτικό μέλος), με τον αναπληρωτή του, εκπρόσωπος 

περιβαλλοντικού ή κοινωνικού φορέα της περιοχής, κάτοχος πτυχίου 

Α.Ε.Ι. της ημεδαπής ή ισότιμου τίτλου της αλλοδαπής, με 

αποδεδειγμένη εμπειρία ή γνώσεις συναφείς με το αντικείμενο της 

επιχείρησης, θα υποδειχθεί  από το Τεχνικό Επιμελητήριο Ελλάδος-

Τμήμα Δωδεκανήσου και η διαπίστωση της συνδρομής των 

προϋποθέσεων στο πρόσωπο του προτεινόμενου μέλους θα  γίνει  με 

απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου. 

 

2) Να  ορίσει  τα μέλη  του Διοικητικό Συμβούλιο, όπως στον παραπάνω 

πίνακα . 

 

Εν συνεχεία οι επικεφαλής των παρατάξεων πρότειναν τα μέλη ως 

ακολούθως:  

Ο Δήμαρχος Ρόδου κ. Αλέξανδρος Κολιάδης πρότεινε τους κάτωθι: 

 
Α/Α ΤΑΚΤΙΚΑ ΜΕΛΗ ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΑ ΜΕΛΗ 

1 
ΒΑΓΙΑΝΟΣ ΣΩΤΗΡΙΟΣ – 

ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΚΑΡΑΤΖΙΑΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 

2 ΜΗΤΣΟΥ ΙΩΑΝΝΗΣ ΒΑΓΙΑΝΑΚΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 

3 ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΙΟΥ ΣΑΒΒΙΝΑ ΚΑΡΑΓΙΑΝΝΗ ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ 

5 
ΚΑΛΟΠΗΤΑΣ ΤΣΑΜΠΙΚΟΣ ΒΑΙΟΣ ΣΤΑΓΚΑ ΣΤΕΦΑΝΙΑ 

6 
ΛΑΜΠΗΣ ΧΡΥΣΟΒΑΛΑΝΤΗΣ ΒΑΡΕΛΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 

7  
ΣΤΑΓΚΑΣ ΣΤΕΡΓΟΣ ΜΗΝΑΤΣΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ 

8 
ΑΠΟΣΤΟΛΑΚΗ ΜΑΡΙΑ ΚΑΡΑΓΙΑΝΝΗ ΑΦΡΟΔΙΤΗ 

 

Ο Επικεφαλής της παράταξης «ΜΕ ΔΥΝΑΜΗ ΓΙΑ ΤΗ ΡΟΔΟ» κ. Αντώνης 

Καμπουράκης πρότεινε τους κάτωθι: 

 
Α/Α ΤΑΚΤΙΚΑ ΜΕΛΗ ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΑ ΜΕΛΗ 

1 ΤΣΙΚΚΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΣΠΑΝΟΣ ΠΑΠΑΓΙΑΝΝΗΣ ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ 

2 ΖΑΝΕΤΤΟΥΛΛΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΙΑΧΑΓΙΑ ΜΑΓΙΟΓΛΟΥ ΤΣΑΜΠΙΚΑ 

 

Ο Επικεφαλής της παράταξης ««ΑΡΧΗ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ για το νησί μας»                            

κ. Νικόλαος Γερονικόλας συμφώνησε με την ανωτέρω πρόταση του                             

κ.  Αντώνη Καμπουράκη για τα αιρετά μέλη της μειοψηφίας, προτείνοντας ως 

λαϊκό μέλος τον κ. ΠΑΛΛΑ ΑΓΑΠΗΤΟ. 
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Το Δημοτικό Συμβούλιο αφού έλαβε υπόψη του: 
 
 Την ανωτέρω εισήγηση και πρόταση του Δημάρχου κ. Αλέξανδρου Κολιάδη, 

 Τις προτάσεις των επικεφαλή των παρατάξεων της μειοψηφίας, 
 Τις διατάξεις του άρθρου 67 του Ν.3852/2010, όπως αντικαταστάθηκε από το 

άρθρο 74 του Ν.4555/19-7-2018 (ΦΕΚ Α΄133/2018), του άρθρου 95 του 
Ν.3463/2006 και του Ν. 5013/2023, 

 Την δήλωση του επικεφαλή της παράταξης «ΛΑΙΚΗ ΣΥΣΠΕΙΡΩΣΗ ΡΟΔΟΥ»                 

κ. Καλετού Πότσου, ότι ψηφίζει «ΛΕΥΚΟ» στο συγκεκριμένο θέμα,   
 Την απουσία του Δημοτικού Συμβούλου κ. Αναστασίου Σπανού Παπαγιάννη από 

την συζήτηση και την λήψη απόφασης για το συγκεκριμένο θέμα,  
 Με απόλυτη πλειοψηφία των παρόντων μελών του Σώματος, ήτοι επί σαράντα 

ένα (41) παρόντων μελών του Δημοτικού Συμβουλίου στο συγκεκριμένο θέμα, 

ψήφισαν «ΥΠΕΡ» οι σαράντα (40), 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ  ΟΜΟΦΩΝΑ 

Τον ορισμό των μελών του Διοικητικού Συμβουλίου της Δημοτικής 
Επιχείρησης Ύδρευσης, Αποχέτευσης Δήμου Ρόδου «ΔΕΥΑΡ» ως 
ακολούθως: 

ΤΑΚΤΙΚΑ  ΜΕΛΗ 

1. ΒΑΓΙΑΝΟΣ ΣΩΤΗΡΙΟΣ – ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

2. ΜΗΤΣΟΥ ΙΩΑΝΝΗΣ – Αιρετό Μέλος 

3. ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΙΟΥ ΣΑΒΒΙΝΑ – Αιρετό Μέλος 

4. ΚΑΛΟΠΗΤΑΣ ΤΣΑΜΠΙΚΟΣ ΒΑΙΟΣ – Αιρετό Μέλος 

5. ΛΑΜΠΗΣ ΧΡΥΣΟΒΑΛΑΝΤΗΣ – Αιρετό Μέλος 

6. ΤΣΙΚΚΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ – Αιρετό Μέλος 

7. ΖΑΝΕΤΤΟΥΛΛΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ – Αιρετό Μέλος 

8. ΣΤΑΓΚΑΣ ΣΤΕΡΓΟΣ - Δημότης 

9. ΑΠΟΣΤΟΛΑΚΗ ΜΑΡΙΑ - Δημότης 

10. 
ΕΚΠΡΟΣΩΠΟΣ ΤΩΝ ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΩΝ ΣΤΗΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ (ΥΠΟΔΕΙΚΝΥΕΤΑΙ 
ΑΠΟ ΤΟ ΣΩΜΑΤΕΙΟ) 

11. 
ΕΚΠΡΟΣΩΠΟΣ ΚΟΙΝΩΝΙΚΟΥ ΦΟΡΕΑ ΜΕ ΠΤΥΧΙΟ ΑΕΙ – ΥΠΟΔΕΙΚΝΥΕΤΑΙ 
ΑΠΟ ΤΟ ΤΕΧΝΙΚΟ ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟ  
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ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΑ  ΜΕΛΗ 

1. ΚΑΡΑΤΖΙΑΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ – Αιρετό Μέλος 

2. ΒΑΓΙΑΝΑΚΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ – Αιρετό Μέλος 

3. ΚΑΡΑΓΙΑΝΝΗ ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ – Αιρετό Μέλος 

4. ΣΤΑΓΚΑ ΣΤΕΦΑΝΙΑ – Αιρετό Μέλος 

5. ΒΑΡΕΛΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ – Αιρετό Μέλος 

6. ΣΠΑΝΟΣ ΠΑΠΑΓΙΑΝΝΗΣ ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ – Αιρετό Μέλος 

7. ΚΙΑΧΑΓΙΑ ΜΑΓΙΟΓΛΟΥ ΤΣΑΜΠΙΚΑ – Αιρετό Μέλος 

8. ΜΗΝΑΤΣΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ - Δημότης 

9. ΚΑΡΑΓΙΑΝΝΗ ΑΦΡΟΔΙΤΗ - Δημότης 

10. 
ΕΚΠΡΟΣΩΠΟΣ ΤΩΝ ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΩΝ ΣΤΗΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ (ΥΠΟΔΕΙΚΝΥΕΤΑΙ 

ΑΠΟ ΤΟ ΣΩΜΑΤΕΙΟ) 

11. 
ΕΚΠΡΟΣΩΠΟΣ ΚΟΙΝΩΝΙΚΟΥ ΦΟΡΕΑ ΜΕ ΠΤΥΧΙΟ ΑΕΙ  (ΥΠΟΔΕΙΚΝΥΕΤΑΙ 
ΑΠΟ ΤΟ ΤΕΧΝΙΚΟ ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟ)  

 

 

                                           ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 

         Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ                                                   Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

 

 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ Ι. ΓΕΡΟΝΙΚΟΛΑΣ                                   ΚΥΡΙΑΚΟΣ Β. ΚΑΣΑΠΗΣ 
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